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ANÁLISE 
DA OCC 

Covid-19 - Declaração de IVA 

N o âmbito da pandemia da cwid-19 
têm surgido diariamente medidas 
de adiamento e de simplificação 
para que os contabilistas certifica-
dos possam cumpriras suas obri-
gações fiscais. 

Como foi ja divulgado pelo 
Despacho n."1( )4 2020 XXII, de 
9 março de 2020, do Secretário de 
Estados dos Assuntos Fiscais 
(SE \fl, foi adiada a entrega da 
Modelo 22 e respetivo pagamen-
to de impost( o e os prazos de paga-
mento do pagamento especial por 
conta, pagai nento por conta e do 
pagamento adicional por conta fo-
ram adiados. 

No passadio dia 27de março dc 
2020, o SEAF divulgou o Desi o:A 
cho n» 129 2020 que determina 
que as Declarações Periódicas de 
IVA (DPIVA) devem ser enviadas 
nos termos dó artigo 41.° do Có-
digo do IVA. 

Assim sendo, temos os seguin-
tes prazos: 

- Até dial() do segundo mês se-

  

pinte àquele a que respeitam as 
operações, no caso de sujei tos pas-
sivos com volume de negócios 
igual ou superior igual Ou superior 
a 650.000 cures no ano civil ante-
rior. vulgo regime mensal; 

-Ateao dia l5 do segundo mês 
seguinte ao trimestre do ano civil 
a que respeitam as operações, no 
caso de sujeitospassivos com um 
v( &ne de negócios inferior a 
65( ).()00 coros no ano civil ante-
rior. 

\ medida de simplificação que 
vem vil-K:dada no Despacho n." 
12,0 2020.de 27de março, é dire-
cionada para aentrega da DPIVA 
(li o período de fevereiro de 2020, 
que deverá ser entregue até 10 
abril. Sendo o dia lO de abril Sex-
ta-feira Santa, a entrega da DPI-
VA passa para o dia útil seguinte-
13 de abril. 

lbdavia„ dado que no dia 13 de 
abril há tolerância de ponto, a en-
trega da DP IVA poderá ser sub-
metida até dia 17 de abril e o res-

  

petivo pagamento do imposto 
pode sereletuado até dia 20 abril, 
sem prejuízo de adesão ao regime 
de pagamento em prestações, con-
forme indicação do Despacho n.° 
141/2020, dc 6 de abril. 

Para preenchimento da DPI-
VA de fevereiro de 2020, é admis-
sível que o apuramento do impos-
to seja com base nos dados cons-
tantes do e-t'a tura, não carecendo 
de documentação de sup( arte. de-
signadamente reconciliações e do-
cumen tos físicos, devendo a regu-
larização da situação ser efetuada 
por declaração de substituição. 

Posteriormente, o contabilis-
taeerti ficado, a(> validar toda a do-
cumentação do mês de fevereiro 
de 2020, poderá verificar faturas 
que não constam do e-fatura, e 
que não foram incluídas na DPI-
VA de fevereiro de 2020. 

Poderá ser entregue unia de-
claração de substituição da DPI-
VAdo mês de fevereiro de 2020 e 
respetivo pagamento, sem quais-

  

quer acréscimos ou penalidades, 
com base na totalidade da docu-
mentação de suporte, durante o 
mês de julho de 2020. 

Note-seque estas medidas de 
simplificação da entrega da DPI-
VA de fevereiro de 2020 são apli-
cáveis para alta atlasatuis das segu intes 
situaçõ es: 

1 - Sujeitos passivos que apre-

sentem um volume dc negócios, 
nos termos do artigo 42." do 
CRIA, referente ao ano de 2019. 
até 10.000.000 cures; 

2 - Quando o sujeito passivo 
tenha iniciado a atividade em ou 
após Ide janeiro de 2020; 

3 - Quando o sujeito passivo 
tenha reiniciado a atividadeem ou 
apósldejaneiro de 202( e não te-
nha obtido volume de negócios 
em 2019 (tendo obtido volume de 
negócios em 2019 é aplicável ra 
ponto l) supra). 

Outra medida de simplifica 
ção apresentada é o facto que, du-
rante os meses de abril, maioe ju-
nho, podem ser aceites faturas cm 
PDF, as quais são consideradas 
lula iras (*irónicas para todos os 
efeitos previstos na legislação fis-
cal. 

Irara sujeitos passivos enqua-
drados no regime trimestral, não 
existe ainda nenhuma norma de 
simplificação no que diz respeito 
à entrega da DP IVA do primeiro 
trimesl re de 2020.• 
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